Persatuan, ikatan bathin, saling bantu-membantu dan kesatuan
merupakan prasyarat dari tumbuhnya tali persaudaraan (al-
ukhuwah) dan kasih sayang yang menjadi landasan bagi
terciptanya tata kemasysrakatan yang baik dan harmonis.

Nahdlatul Ulama sebagai jam’iyyah diniyah adalah wadah
bagi para ulama dan pengikut-pengikutnya yang didirikan pada
16 Rajab 1344 H/31 Januari 1926 M. Dengan tujuan untuk me-
me lihara, melestarikan, mengembangkan dan mengamalkan aja-
ran Islam yang berhaluan Ahlussunnah Wal Jama’ah dan meng-
anut salah satu madzhab empat, masing-masing Abu Hanifah
An-Nu’man, Imam Malik bin Anas, Imam Muhammad bin Idris
Asy-Syafi’i dan Imam

Sejak umat Islam
ditinggalkan oleh Nabi Muhammad SAW. fikih politik

tak pernah berhenti melahirkan konflik, dan tak pernah benar-
benar final mencapai titik ideal. Bahkan konflik terbesar dalam
Islam adalah konflik yang lahir dari perdebatan sistem politik.
Imam Asy-Syahrastānī (w. 548 H./1154 M) menggambarkan
perselisihan ini:

“Perselisihan kelima (dari perselisihan-perselisihan yang
terjadi di antara para sahabat Rasul, pada saat Rasulullah
sakit dan paska wafatnya) adalah perselisihan mengenai
‘imamah’ (kepemimpinan), dan perselisihan terbesar dalam
umat Islam adalah perselisihan mengenai kepemimpinan
(ini) karena tidak pernah pedang dihunus dalam (sejarah)